



Vilayət QULİYEV

Mirzə Kazımbəy yuxarıda da göstərdiyimiz kimi, xristianlığı doruk ruhi sarsıntı, uzun mübarizə və torəddüdlərdən sonra, amma daxili bir inam əsasında qəbul etmişdi. 1836-cı ildə azərbaycanlı gəncin bütün həyatını dəyişdirən qeyri-adi metaforloza haqqında Böyük Britaniyanın "Xristian albomu" jurnalında xatirələrinin dərc etdirən Qlen və Makferson yazırdı: "Missionerlər bir qayda olaraq missiyanın müsləman müəllimləri ilə aralarında fikir ayrılığına gətirib çıxara biləcək mövzular barədə mübahisəyə girmisdi. Lakin başqaları ilə müqayisədə Məhəmməd Əlinin rəftar, davranış və münaibətilərində əl sadəlik, səmimiyyət vərdət, təbii və xarakter baxımından öz fəna-tik, hər şeydən doğulan görünən həmyerlilərdən o qədər fərqlənirdi ki, missionerlər onunla ünsiyyətə özlerini daha asudə və sərbəst hiss edirdilər".

Mirzə Məhəmməd Əlinin sərbəst, səmimi davranış, özünə qapılmaması, nəhayət, daim haqqı axtarışında olması onunla missionerlər arasında dini biləcəklər arasında açıq fikir mübadilələrinə, mübahisələrə gətirib çıxarırdı. Mübahisələr bözən əməli-başlı söz duelmə, mövqə təqəssüsmə çevrilmədi. Azərbaycanlı gənc ilki vaxtlar özünə daxil olan yasaqı qoymduğunu söhbətlərdən xəbərdardı. Özüni saxlamama çəlişmə də, dəyə bilirdi, missionerlər islamın əleyhinə işlətdikləri (yaхуд bu səkiləyə yuzla bilirdi) hər sözbə, kəlməyə sət etirizmə bəzən.

Sonralar həyatının bu təlatümlü günlərinə xatırlayaraq yazırdı: "Mən müsləmanlığın ciddi qayda-qanunları əsasında tərbiyə almışdım, höqiqətəndə islamın təəssübünə qəddirəm və ona görə də heç vaxt öz şagirdlərimə (Sərx dillərini öyrənmə missionerlər nəzərdə tutulur - V.Q.) inam gətirdiyim dindən bərsində kiçikcəndə olsan mübahisə, fikir mübadiləsi üçün inam yaratmırdım. Təsəduf noticəsində, tərəfdərdən hər hansı birinin ehtiyatsızlığı ucəbatdən belə mübahisələr yarananda işə onlar həmişə mütləq xoşagəlməz sonluqla başa çatdır: mübahisələr qarşı kobudluq edirdim və biz qarşılıqlı şəkildə bir müddət belə söhbətlərdən imkan daxilində uzaq qaçmağa çalışırdıq".

Ancaq missionerlərdə də asanlıqla yaxa qurtarılası adamlar deyildilər. Onlar gənc daxilində təlatümlər yaşandıqını, daim axtarışda olduqunu, inadla mühtəmin sərdəhlərdən kənara çıxmağa can atdıqını görürdülər. Məhəmməd Əlinin təbii etibar ilə hər şeyə maraqlanması olanda, missionerlərin xeyrinə idi. Bözən saatlarla cəkon səhbət zamanı onlar konkret nümunələr əsasında yaxa özlərindən cavab müəllimə Avropada elm və maarifin ikanışafından, icimai insititulların sərbəst fəaliyyətindən, insanların açıq fikirliliyindən, cəhəlbə və xurafat üzərində qəzanımlı söhbətlərdən dənşirdilər. Qizil dövrü çəxdən arxada qalmış islam Şərqiñin ədəbiyyat və mədəniyyət baxımından Avropadın müqayisəyözəlməz dərəcədə geridə qaldığını, islam yazıcı, sair və alimlərinin ciddi mətləblərə toxuna bil-

(Əvvəlki ödəm şənbə sayımızda)

Mirzə Kazımbəy xristianlığı

mediyini, əsərlərinin icimai məzmun etibarilə ona kasıldığını hər təsadüfə nəzər qarşıdırmaq çalışırdılar. Onlar gənc Avropa rəssamlarının əsərlərini göstərirdi və ardınca da sanki elə-bələ, sözləyi deyirdilər ki, Quran insan şəkli çəkməyə icazə vermir. Avropa musiqisindən səhbət açıq və sanki sözbəst yada salırdılar ki, Məhəmmədin şəriətində görülməmiş dinləmək və musiqi altdında çalmaq haramdır. Onlar olverşişi fərsət yarandıqı bütün təsadüflərdə iki dünyanı, iki həyat tərzini qarşılaşdırırdı və hər dəfə müsləman aləminin geriliyini sübut etməklə gənci əməli-başlı özbənd çıxarırdılar.

Missionerlərin etirafına görə, o, əvvəlcə xristianlığın lehina söyləyən hər fikri qətiyyətlə rədd edirdi; bözən dəhşətli dərəcədə qəzəblənirdi. Belə məqamlarda hissələrinə hakim ola bilirdi. Missionerlər özləri də boyunlarına alırdılar ki, Məhəmməd Əli əsələyidiz vaxtlarda "bizim inam gətirdiyimiz müqəddəs dindən haqqında ən dəhşətli küflər söyləməkdən də çəkinirdi. Amma hər şey rəğmən onun təbiətində bəzə ümid verən nə isə bir məqam var idi. Məsələnin işimizə yaranan cəhəti isə belə kəskin mübahisələrdən bir neçə gün sonra Məhəmməd Əlinin özünün sorğusuna təzələməsi, yenidən mübahisəyə can atması idi".

Gəncin daxilən narahatlıq və torəddü keçirdiyini, mənavi müvazinet axtarışında olduğunu gənc missionerlər psixoloji təzyiqlərini davam etdirirdilər. Məhəmməd Əli ilə şotland missiyasının əməkdaşları arasında qeyri-bərabər və müddət-siz bir mübarizə başlanmışdı. Bir tərəfdə üzü-üzölə görüşmə, təlqin etmə və inandırma qəbiliyyətlə malik pəşəkər dindən dəlləllər, o, bir tərəfdə isə sadəcə mövqeyinin haqlı olduğunu düşünən gənc dayanmışdı.

Missionerlər işlərini yaxşı bilirdilər və tələsməkdə məqsədə doğru yaxınlaşırdılar. Aradan bir il keçəndən sonra Məhəmməd Əli xristian dini ilə müqayisədə islamın fəzilət və üstünlüklərini artıq əvvəlki ehtiras və inamla müdafiə etmirdi. Səhbət dindən dənşədə və qəzəblə üzünü yana çevirir, yəni da inadla susurdu. Qafqazlı gəncin çilçilnəliyə və acı dilinə yaxşı bələd olan missionerlər də belə məqamlarda çəx dərinə gətirdilər.

Bözən fikirləşirdi ki, missiya ilə olaqoni ümumiyyətlə, yerli-dibli kəsmək lazım deyil. Lakin gizli bir maraq bu həlləddi addımı atmağa imkan vermirdi. Vəziyyətdəki dəyişikliyi, dorin bir torəddü icarışından olduqunu Qafqazda və İranda İslam hökumətinin tək dini deyil, həm də siyasi maraqlarını təmsil edən ruhani atalar da yaxşı başa düşürdülər: Bunu missionerlərin xatirələrindən gətirilmiş əşğıdəki sətirlər aydın şəkildə göstərməkdədir: Bizim zamanımızda özünü xristianlığın qəti əyləhdar kimi göstərsə də, təcridən islam dənşinə olan inamı sarsırdı. Həmin inam əsələyidiz zəmin artıq çat vermişdi, laxləməmiş. Vəziyyəti belə gərdükdü o, narahət şəkildə arayış-axtarməğa başlanmışdı: "Bizdən eşitdikləri höqiqət idi, yoxsa yox?".

Missionerlərin fərs və türk dillərini öyrədən Məhəmməd Əli özü də onları yazdı, illə ingilis və fransız dillərini mənimsəyirdi, Avropa dini, fəlsəfi və ədəbi-ictimai fikri, "köhnə qitə"nin tarixi ilə tanış olardı. Vaxtının çoxunu missiyanın zən-



Mirza Kazımbəy - Peterburg universiteti Şərqşünaslıq fakültəsinin dekani.

ginc kitabxanasında keçirdi. Burada həm dini, həm də dünyəvi məzmunlu çoxlu əsərlər var idi. Məhəmməd Əli yorulmadı mətləh edib, tarixçilərin və tələqlərin, filosofların və yazıçıların kitablarında düşüncəsinə rahatlıq verməyən, yuxusunu ərsə çəkən mühtəm saullara cavab axtarırdı.

Inamı günü-gündən azalırdı, mübahisə sövqü öləziyirdi. Amma yəndə o sanki qəfil bir mələziyoyə gəvənörək müqavimət göstərməkdə davam edirdi. Bəlkə də həmin anlarda gözə gərməzəm bir qüvvənin imdadına yetməyini gözlüyürdü. İslam müqəddəsliklərindən, ilk növbədə Peyğəmbərdən, Həzrət Əli'dən yəridən umurdu. Missionerlərdən biri belə əzəməz xatırlayırdı: "Bir dəfə birlikdə hamısa türk ələməsinə oxudumuz zaman mən Məhəmməd Əlinin diqqətini məndəki bözə güllənc fikirlərə cəlb eddim. Məsələn, müdrik kolamlardan birində iddia olunurdu ki, kainat, mələklər və insanlar yalnız Məhəmməd Peyğəmbərin xatirəsinə yaradıldı. Əgər O, Yer üzünə gəlməseydi, onda nə kainat, nə mələklər, nə də insanlar mövcud olardı. Məhəmməd Əli fikrin doğruluğunu qətiyyətlə müdafiə edirdi.

- Necə? - deyə soruşdum. - Bütün dünyanı bir nəfərin, həm də gənəhkar bəndənin xatirəsinə yaradıldığı fikrini qəbul etmək mümkün olan işdirmi?".

- Nə? Şey deyirsiniz ki, Məhəmməd gənəhkar bəndədir? - deyə o, get-gedə artan bir heyocanlı soruşdu.

- Əlbəttə!

Məhəmməd Əli heyocan və qəzəbdən özünü itirmişdi".

Höqiqət axtaran gənc sarsılmışdı. Bir tərəfdən missionerlərin səhbətləri, digər tərəfdən isə Avropa mədəniyyətinə, fəlsəfi və icimai fikrinə dair oxuduqları ona öz mühtəmin fikirlərini, dərbi dərbi tərəfdə həkim sürən fənzatın və cəhəlati dənşədə aydın göstərdi, islam dünyasının toranlarıqlı nəzərində daha da qatışdırırdı: "Gizli bir maraq təcridən qarşımda indiyə qədər bələd olmadığım biliklərə yol açırdı. Bir tərəfdən marağım, digər tərəfdən isə pəşmançılıq və təəssüf hissim gündə-gündə artırdı. Nəhayət, daxili ziddiyyətlərin mübarizəsi mənə yorub oldun sən. İnəmə sarsılmış, şübhələr rahatlığını pozmuşdu. Qarşılaşılınmaz maraq işə dayanmış bil-

medün mənə elə hey cəkbə uzaqlara aparırdı. Səndə əzbəli höqiqət axtarışlarının noticəsi belə oldu ki, mən irəyimdə islamın ibrətiliyi fikrini rədd etdim və bundan sonra tamamilə ölibəz, ümidsiz qaldım".

Bu zaman artıq ingilis dilini kəfiyyət qədər yaxşı öyrənən Məhəmməd Əli vaxtının çoxunu İncil-in və digər dini kitabların mətləhliyinə sərf edirdi. Mətləhliyə məşğul nə idi? Hansı saullara cavab axtarırdı, hansı gizli mətləhlərdən xəbər tutmaq istəyirdi? Alim sonralar həyatının şübhə ilə güman arasında qalan günləri haqqda yazırdı: "Mən həmin kitabları artıq nə müsləman, nə də xristian kimi deyil, höqiqət axtaran bir adam kimi oxuyurdum".

Kim necə fikirləşirsə fikirləşsin, ancaq şübhələri ilə baş-başa qalmış tənaah gəncin sözlərini səmimiyyətinə inanmaq lazım deyil. Xristianlığa tapınan Mirzə Kazımbəy bərsində düşünəndə daha istəris-təməz XIX əsr Avropasının iki gərəkəmi sorğusunu - höqiqəti

Məhəmməd tələmində gənc və islamı qəbul edən loham Lüdvig Burkhardt (İbrahim bin Abdullah) ilə Ulrix Qasner Zeytən (Musa əl-Hökim) düşür. Ərəb Şərqi-nin bu iki böyük tələdqatçısi Qurani-Kərim tələmini hənsisə təziy və məcburiyyət üzündən deyil, bütün ömürləri boyu sorəğində olduqları höqiqətə qovuşmaq üçün tapınırdılar. Həmin höqiqət onlara Quran əyləriniñ nərunda təcollə etmişdi.

Şotland missionerləri toxmindən il yarırdən davam edən inadlı mübarizədən sonra istidoklərinə nail oldular. 1823-cü il iyulun 11-də Dərbənd şəxylisiləminin müctəhəb olmağa həzrləşən oğlu 21 yaşının tamamına on gün qalmış Həştərxəndəki Eđinburq cəmiyyətinin ibradət vəzifədə müqəddəs xaçı öpüb xristianlığı qəbul etdi. İsa dənşinə ədəptinə çevrildi. Doğulanda atasının quləğinə oxududu, o gənəkdək fəxrli dəşğıdi Məhəmməd Əli adı Alək-sandrlla əvəz olundu.

Özü təzə tələkəli, şöhrin müsləman icması üzün təhərirəmiz olan bu addımı atarkən Məhəmməd Əli həyatının mənasını dində gənc, gəcəsinin-gündüzünü ibadətə keçirən, şəxylisiləmə məqamına yüksələn əşğaqal necəsa necə soruşdu: zərbo endiriyini yaxşı bilirdi. M.P.Poqodinin məktubunda sən qərarını verdikdən sonra atası ilə bağı düşüncələrdən söz açaraq yazırdı: "Başa düşürdüm ki, dənşərdən üz döndərməyən o qəbirə aparacaq. Dərbənddə atamın çoxlu dənşmələri vardı. Şübhəsiz, onun şəxylisiləmin oğlunun islama ərax çevrildiyini əlləşməyə sövənəcek, öyrələrdən dənə-dənə Allahda vədə cəddəklər".

Bütün bunları bildiyi halda gənc Məhəmməd Əlinin höqiqət axtarışları ilə məhəbbətəni üstün gəlməmişdi. Amma Hacı Qasım bəy qətiyyətlə və vəziyyətlə bərsəmə müqayisədə deyildi. O, həm bir atəyimi, həm də müsləman ümmətinin əşğaqal kimi amansız şəkildə təhəzir edilməsi, alqaldılmışdı. Vəziyyətinin bütün qeyri-müvəziyyətlə bərsəmə, özünü və nəslinin loyaqətini, islamın şərəfini qorumaq üçün qorxub-çəkinmədən əmələmə tədriblərə əl atmağa hazır idi. Hacı Qasım bəy oğlunun hələki döndərdən xəbər tutan kimi dərhal missiyadən çıxarmış, ev dənşədəki olmuşdu. Qəpənəddiği yarməqarənliq otaqda ona yalnız quru çörəkəli so və-

necə qəbul etmişdi?

rırdılar. Yənimdə son günlürlə qədar dərin olunan altında olan Quranın başqa heç bir kitab, kağız-qələm yox idi. Amma Məhəmməd Əli də inadından dönmürdü. Atasının, onu özünə aşıqcaq sayan, dərin başına toplaşan Həştərxan azərbaycanlıları (missionerlər onlardan Şirvan türkləri kimi söz açmışdı - V.Q.), fars, tatar, Noqay icmaları ağsaqqallarının bütün təqdim, tökdü və xahiş-mimnətlərinə baxmayaraq, keçmiş Məhəmməd Əli - indiki Aleksandr verdiyi qərardan geri çəkilmək, tövbə edib islamı qaytmaq niyyətində deyildi.

Missionerlər israrla Hacı Qasım boydan oğlunun heç olmasa, gündüzlər missiyaya gəlməsinə icazə verməyi xahiş edirdilər. Ancaq onlara bildirdi ki, Məhəmməd Əli ev dustağdır, dörd divar arasında konara çıxa bilməz. İki bəşər gördü missiyaya başçısı Qlen Hacı Qasım boyu xristian icmasının üzvünü haqsız yerə icmattı ilə bağlı qubernatora şikayət edə-cəyi ilə hədəmləmiş. Bu zaman təbii olurmuş, heysiyyəti tapdalanmış ata hid-dətlə missionerlərin, qubernatorun, hətta əlahəzrət imperatorun bu məsələdə onun işinə qarşı bilməyəcəklərini demiş, di-nindən üz döndərən oğlunu noxniyə vus-tuğa eləməyə, ac və susuz saxlamaya, hot-ta soritinin hökmi ilə öldürməyə də haqq çatdığını bildirmişdi.

Amma təbii ki, sürgün həyatı yaşayan Hacı Qasım boy dövlətə dövlətlik edə bilməzdi. Missionerlər bir neçə gün sonra qubernatorun əmrinə və Həştərxan polis rəis-i vasitəsi ilə yeni dən qardaşlarının homi-solix missiyaya köçürülməsini nail oldu-ru. Öz etirafına görə, atasının evində sax-ladığı günlərdə qəraba bəşər eşişidə dos-to-dosto Hacı Qasım boyun yamına gələn müsəlman ağsaqqallarını yuxarıda də qeyd edildiyi kimi, gəncin başına ağıl qoymağa, onu düşüdüylə yolun səhv olduğunu inan-dırmağa çalışırdılar. Amma Məhəmməd Əli onların haqqı irad və töhmətləri qarşı-sında ələ dolillər götürürdü ki, əksəriyyəti bilikli dən xadimləri kimi tanınan bu şəx-slər susmalı olurdular. Belə mübahisələrdən birində atası hisrlənorək oğluna de-mişdi ki, şeytandan hökmi ingilislərdən çox sonun üroyinə özünü yol tapıb. Əgər onlar da sonin kimi danışsaydılar, adamlar-ı sonin kimi inandırma bilsəydilər, onda bütün şəhər Peyğəmbörizədən, dinindən üz döndərib xaçpəroست olardı.

Məhəmməd Əli - Aleksandr atasına ürokdən bağlı idi. Onu bir daha görməyə-cəyini, ondan ayrışayacağına tövsüvü-ri heç qışğırdıa bilmirdi. Odur ki, missiyada bir neçə gün qalandan sonra atasının yanına adam göndərib onunla gə-rişmək xahişini bildirdi. Hacı Qasım boy görüş təsdiqləndən boyun qaçırdı. Ancaq bəzi bəşdən sərini bildirdi ki, onu oğlu kimi yox, hər hansı inşis, fransız, ümmüyyətyöy, bir xaçpəroست kimi qəbul edəcək.

Hacı Qasım boy nəvə günlük izdirən-dən sonra oğlunun - varisi kimi görüldüyü ik övladının yolunu səhvətliklə gövlə-yirdi. Nəbəyət, Məhəmməd Əli gəlib vı-xanda heç kimin səhbətlərinə mane olma-ması üçün qapını bağlamışdı. Alimin qızı O.A.Baratnıskaya-Kazımbay illar sonra atasının dənşəqlərində osason homin gə-rişüb bəzo təsvir etmişdi: "Onlar üzün müddət ağladılar. Oğlu dinindən üz dönd-ərsə də, ata üroyinin övladına təbii bağ-lılığ qətiyyəv axlamamışdı, Məhəmməd Əlinin bədbəxti atasına bəsolediyi məhəb-ətə iso daha də artmışdı. Hacı Qasım boy

indi oğlunu qınamırdı, Ancaq tez-tez de-yirdi ki, göründür, şeytan onun üroyinə yol tapıb; yoxsa öz Peyğəmbərindən və qəca atasından üz döndərməzdi".

Mirzo Kazımbay iso homin görüştün - müsəlman ata ilə xristian oğlun ilk qarşı-laşmasının toforriatlarını belə xatırlayırdı: "Atam ayda qaldı ki, moni öpün, la-kin birdən yadına no iso düşmüş kimi da-ğı: "Sən pak deyilsən, moni soni necə öpə bilərəm?" Sonra ikinci dofo ayda qaldı, amma yəno də bir qorar vero bil-məyib oturdu. Nəbəyət, atalığ hissi üroy-ündəki xurafət xofuna qalib gəldi. Mono yaxınlıq məhəbbətə gəzlərdiməy, ya-naqlarımdan, alimədən öpədi. Sonra də tez gədiş ayatı yaxaladı. Çünki dofaqları na-pak oğluna toxunmuşdu..."

Hacı Qasımboy oğluna başa düşə bil-məso də, tez-tez xəssusən tok qaldığı vaxt-larda onun tutduğı işdən dənşəto gəlsə də, saatlarla gününəhin bağışlanmasi ətin Allahı dən etsə də, üroyündəki atalığ his-sini boğa bilmirdi. Dindar qəca bəşqərlə-rinin yanına oğluna bəsolediyi gərək his-sirlərində özünü vermirdi. İkiliyə olanda iso onunla övvalki kimi somimiyət və məh-rəblılıqla rəftar edirdi. Amma sonra hət-tə qorxutma düşür, dənşəto gəltirdi. Qozab və pəşmançılığın ilk dalğası atıq-keçib gətirmişdi. Sarılmışı, ümidini itirmiş Hacı Qasım boy indi hər şeyi Allahın iradəsi ilə bağlayırdı: "Görünür, qozanın qədr-i belə mənə ki, oğlum kafir olsun. Kim Allahın iradəsinə qarşı çıxa bilər?"

Görüşlərinin birində ata oğluna de-mişdi ki, onun dinindən üz döndərməsi xo-bəri Dərbəndə çatıb. Camaat işir-birino də-yib. Ailonin çoxsaylı qohumları omolli-bə dənşəto gəlib. Onlar camaat Məhəmməd Əliyə atıq dənşəto gəlməmiş adam kimi yax məclisi qəriblər, ehsan verib-ler. Qədnlər müsəlman qaydasına uyğun şəkildə pəftarlarını ortalığa töküüb ağlaşma qurublar...

Atalığı hissirlərin gəzində də olsa üroy-inin dorilyədə yaşadan Hacı Qasım boydan fərqli olaraq naslin Həştərxanda yaşayan qohumları, bütünlükdə yerli mü-səlmanlar tamam başqa çərçivədə və bunu qətiyyəv gizlətmirdilər. Onların fik-rinə, mürtədlik yolunu tutan Məhəmməd Əli aradan götürülməli idi.

O.A.Baratnıskaya-Kazım boy atası ilə bağlı xatirələrdən yazırdı: "Onun öz ya-raməzə nümünəsi ilə bəşqərlərini də bu işə töhrək edo bilməsinin qarşısını almaq üçün tədbir görülmüşdü. Əvvəl Məhəmməd Əlini hər gün baş çəkdiyiy qəca və xəsto atasının yanından qayıdanda öldür-məyi qərar vermişdi. Lakin iş ələ gəti-rmişdi ki, qərarın yerinə icrətilməli oldu-ğu gün xəstəlik onun yatağa salmışdı. Noti-cədo qurulan püşqə boza çıxmışdı. İkinci dofo iso gənci qayda çimdüy zaman suda bətrəşməyə bağlı qərar vermişdi. Niyət-ölünü həyata keçirmək üçün izməyi çox yaxşı bacaran bir farsı da pulla öz torələ-rinə köçmişdilər. Lakin Məhəmməd Əlinin üzgüçülük məharəti həyatını xilas et-mişdi".

Missiyada yaşadığı dövrdə Aleksandr Kazımbay xristian dini məotrlərini fars və tatar dillərinə tərcüməsi ilə birlikdə arəb, fars və türk dillərinə xarakterli dənşəvən traktatları də yazırdı. "Qafqaz xəlqlərinin sirlə dünyası: Edinburq missioner cəmiy-yyətinin arxivindən və XVIII əsrin sonu-XIX əsra dair gərdən mənbələrdən qeyd-lər" kitabının (Nəqlək, 2000-ci il) müəllif-ləri Y.Mattis və A.Musukəavənn yazdıq-

larına görə: "İslam dininin bilicisi, üstölik, özü də keçmişdə müsəlman olmuş müəlli-fin qələmindən çıxan traktatlar müsəl-manlar arasında xüsusi maraq doğurmalı, onlara faydalı təsir göstərməli idi".

Başqa sözlə desək, homin polemik traktatlarda islamın "zoif nöqtələrində" da-hə çox diqqət yetirildiyini ehtimal etmək mümkündür.

1825-ci ildə sürgün müddəti başa çə-yən Hacı Qasım boy Dərbəndə qayıtdı. Həştərxan limanında son bir neçə ilin içində qocalıb əldən düşmüş, ruhi sarsın-tıllardan tanınmaz dərəcədə doymış atası ilə vədalanaz Məhəmməd Əli - Aleksandr həyatının sonuna qədər onun bir də heç zaman gərmədi. Lakin ata ilə oğul arasında-ki ələqlərin bərdəfəlik kəsildiyini düşün-mək də doğru olmazdı. Hacı Qasım boy əmrinin axırına qədər Dərbəndə yaşadı-qa, oğlunun Kazan universitetində üyru-lu fəaliyyəyindən, onun keçən əsrin 30-cu illərində çəq olumması bir sıra əlin ösər-çülərindən xəbərdar idi.

Professor Mirzo Kazımbayın gündən-günə artan şəhərinin sədələri uzaq Dər-bəndə də gəlib çatdı. Ata bu zaman ikili hisslər keçirdi: Təbii olaraq sevinirdi ki, indi bütən Rusiyada, hətta Avropada də yaxşı tanınan alim övəladıdır. Dəmar-larında onun qanı axır. Rus qaydası ilə ol-sa da, hər dofo müraicət edəndə "Qasım oğlu" deyirlər. Eyni zamanda, səvinc və ifixar duyğusunu hamdan gizlətməyə çə-lışirdi. Adamları qnağından qorxurdu. Məhəmməd Əlinin ad-sanı dinindən imti-na hesabına qazanması ona rahatlıq ver-mirdi.

Mirza Kazımbay də atasını unutmur-du. Surəti günümüzə gəlib çatmasa da, məktublaşırıldı. Kazan universitetində şərqin üyruylməsinə marağın artması doğma şəhəridə yaşayan Hacı Qasım boyı də bu prosesa qoşmağa imkan yarat-mışdı. Oğlunun təklifi ilə rektor, məşhur rus yazıçısı Yə.N.Lobaçevski 1837-ci il avqustun 11-də Elmi Şurada Hacı Qasım boyın Dərbəndədən Kazan universiteti-nin müxbəri seçilməsi barəsində məsolə qaldırmışdı.

Homin il noyabrın 30-da Xəlx Maarif Nazirliyi universitet surasının qərarını təs-diq etmişdi. Hacı Qasım boy ilə 100 manat məbloğinə məaş toyin olmuşdu. Onun əsas vəzifəsi Dərbəndə və ətraf ərazilərdə Kazan universiteti üçün maraq doğura biləcək Şərq dillərinə əlyazma-ları, nədir kitablar, habelə tarixi, etnoqra-fik, statistik, numizmatik və s. xarakterli materialları toplamaq idi.

Kazan Təhsil Dərosəsi hamının sərəca-mında universitet rəhbərliyinin Hacı Qasım boylo oğlu, ordinar professor Mir-zo Kazımbay vasitəsi ilə ələqə saxlayaca-ğı göstərilmişdi. 1837-ci ildə Hacı Qasım boy universitetinin müxbəri seçilməsi bə-ro-sindəndən diplom də təqdim edilmişdi. Mə-tini fars və rus dillərində tərtib olunan dip-lomun layihəsinə Mirzo Kazımbay hazırla-mış və rektor N.L.Lobaçevski ilə birlik-də imzalamışdı. Şübhəsiz, Rusiyada Şə-rqin üyruylməsi üzə mühim mərkəzə çevrilən Kazan universiteti ilə əməkdaşlıq Hacı Qasım boyın icmattı statusunun və hökumət yannda etibarının artmasına tə-səvir qalmamışdı.

Lakin əməkdaşlıq üzün müddət dəvam etməmişdi. Mirzo Kazımbay 1839-cu il fevralın 8-də universitet surasına məluma-tında atasının keçən il noyabrın 16-da Dərbəndə vəfat etdiyini bəsolediyə xəbər verirdi. Onun ölümindən sonra doğma şə-

hərdə universitetin müxbəri vəzifəsinə Mirzo Kazımbayın həlo uşaqlıq çağlarındən yaxşı tanıdığı Hacı Molla Tağı təyin edilmişdi.

Həştərxandakı hadisələrə qayıdaq. Atası vətəna qayıdandan sonra Məhəmməd Əli - Aleksandrın vəziyyəti key-ili çötinləşdi. Hacı Qasım boy zahirə oğ-lunun hərəkətini no qədər pisləso də, nü-fuz və növqəyi ilə ona qarşı yənlən zər-bələri müyyəvən qədər zaiflərdi. İndi belə il bir yarıdm itirilmişdi. Dini hissələrinin təbqir olumması ilə bərsəyman həmvə-tənləri və şəhərin müsəlman icması Qaf-qazın baş hakimi, general A.P.Yermolova Məhəmməd Əlini missionerlərdən ayır-maq barədə ərizə ilə müraicət etmişdilər. Yermolov Həştərxan qubernatoruna azər-bəycañın gəncin missiyatın tapşırqlarını yerinə yetirməsinə sərəit yaratmaq və xüsusi göstəriş olmandan onun Həştərxan tərək etməsinə heç bir həlda yox vermək barədə sərəncam gəndirdi.

Bu sonuncu göstəriş soñland missioner-lərinin Mirzo Kazımbay boyu ilə İnqiləroyə aparmaq planının qarşısını alma-ğa məqsədi dəşirdi.

Həştərxan qubernatorunun əmri ilə dərhal Mirzo Kazımbayın şəhərdən icazə-siz çıxıb gətməmək, missionerlərdən iso onu missiyanın fəaliyyəti ilə bağlı iş-lərə qoşmaq barəsində lüzum alındı. İnzibati dairələr ön dövlət qətiyyəv qəbul etməklə bir növ zərərsizləşdirəlik iş-təyirdi. Mirzo Kazımbay gələcək həyatı-nı tomin etmək üçün müyyəv fəaliyyət səhəsi səmək təklif olundu. Təzliklə onun xarici işi nazirliyi sisteminə çə-lışmaq ərizəsi ilə bağlı ərizəsi Yermolov tərəfindən nazir qraf Nesselrodeyə tə-qdim edildi.

Qafqaz baş hakiminin xarici işi nazir-nə gəndərdiyi məktubda göstərilirdi ki, "gənc Mirzo Kazımbay təhsilinə və qəbi-lyəyinə görə xarici işi kollegiyasında böyük fayda gətirə bilər. Amma bununla bir sərəda belə bir zərurəti də nəzərə çə-tərməyə istəyirəm - Mirzo Kazımbay Pə-tərburqa gələndən sonra onu müyyəvən nəzarət altında saxlamaq və ingilislərə ələqə yaratmasına imkan verməmək lazı-mdır. Xüsusun onu İnqiləroyə gətmək üçün hər çər imkanın məhrum etmək lazı-mdır".

Bütün bu hadisələr Həştərxandakı soñ-land missionerlərinin fəaliyyətinə də tə-sirsiz qalmadı. Çə hakim dairələri missi-yanın Rusiya sərhədləri daxilindəki işini dayandırmaq haqda qərar qəbul etdi. Qaf-qazdakı on qıymətli tapıntıları saydıqları Mirzo Kazımbayı itirmək fikri ilə heç cür bərsəymə istəməyən missionerlər İnqilə-royə yola dənşəvəndən əvvəl Pətrburqda vəndəy və maarif naziri knyaz Qolitsin vasitəsi ilə çəra ərizə ilə müraicət etdilər. Ərizədə xristianlığın pəsvetvriən məzhə-bini qəbul edən gənc Aleksandrın da on-larla birlikdə Edinburqa gətməsinə razılıq verilməsinə istəyirdilər. Lakin bütün şəh-ərinə roğmən, heç nəyə nail ola bilmədi-lər. Rusiya dini mənsəbiyyəyindən əsil olmayaraq tobosunni ölkə hüdədularından konara buraxmaq niyyətində deyildi...

Üstölik, gəncin təleyi həll olummuşdu. Arta rəsmi sənəddə Aleksandr Kazi-moviy Kazımbay kimi təqdim olunan Məhəmməd Əli Hacı Qasım oğlu xarici işi nazirliyi sisteminə çəlməşəq istədiyini bildirsə də, 1825-ci il avqustun 25-də onun Omsk Aysiyə məktəbinə Şərq dilləri müəllimi vəzifəsinə təyin edilməsi də məsodəyüvün sayılmışdı. İlik məşəq 800 manat olacaqdı. Çə bəylik lükərlük gənz-ətorib gəri qəyətarmamaq şərti ilə məso-lə başına çətməq üçün 1000 manat yol xərci də ayırmışdı. Bir sətiz, Mirzo Kazımbay ömrünün dörd on nərahət, bəhrənlı ilini keçirdiyi Həştərxanla həmişəlik ayrılıq gözləyirdi.